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Abstrakt

Východiska: Zahraniční studie prokázaly, že děti z alkoholicky zatížených rodin

mají nižší sebehodnocení, ve srovnání s dětmi, kteří žijí v rodině, kde k nadměrnému

požívání alkoholu nedochází. Zároveň je patrná souvislost s užíváním alkoholu a

nedostatečným plněním funkce rodiny.

Cíl: Cílem práce je popsat sebevědomí a případné souvislosti ve vztahu k vyrůstání

s alkoholikem u dospělých dětí alkoholiků (DDA). Pozornost je věnována popisu jejich

prožívání dětství a událostem, které subjektivně ovlivnily jejich sebevědomí.

Metody: Ke zjištění cílů byla využita Rosenbergova škála, metoda životní křivky a

polostrukturované rozhovory, které jsem následně vyhodnotila pomocí tematické analýzy.

Výzkumný vzorek tvořilo 8 respondentů, kteří v dětství vyrůstali s rodičem alkoholikem.

Participanti byli osloveni na základě dostupného výběru a metody sněhové koule.

Výsledky: Respondenti popisovali sebevědomí ve vztahu k jednotlivým oblastem

života. Významná oblast sebevědomí se ukázala být na úrovni vlastní osobnosti, která

zahrnovala seberozvoj v pracovní sféře, volném čase a navazování nových vztahů. Prožívání

dětství bylo vztahováno k rodičovské disharmonii, nedostatku společně tráveného času a

způsobu výchovy v souvislosti s užíváním alkoholu jednoho z rodičů. Významným

faktorem ovlivňující sebevědomí se ukázala být dlouhodobá a bezpečná separace od původní

rodiny.

Závěr a doporučení: Faktory, ovlivňující snížené sebevědomí, mohou mít příčinu

v odlišných strategiích zvládání stresu a resilienci jedince. Výzkum resilience DDA společně

s naučenými strategiemi zvládání stresu celé rodiny ve vztahu ke způsobu výchovy by mohl

přinést významné výsledky.

Klíčová slova: sebevědomí - dospělé děti alkoholiků - závislý rodič – alkohol – alkoholismus

Abstract

Background: Foreign studies shown, that children from alcoholic family have lower

self-esteem, compared to children living in a family where alcohol abuse does not occur. At

the same time, there is a clear connection with alcohol use and insufficient fulfillment of

family functions.

Aims: The aim of this work is to describe self-confidence and possible connections

in relation to growing up with an alcoholic in adult children of alcoholics (ACOAa).

Attention is paid to the description of their childhood experiences and events that

subjectively affected their self-confidence.

Methods: To finding aims was used The Rosenberg Scale, The life curve method

and semi-structured interviews, which I then evaluated using a thematic analysis. The

research sample consisted of 8 respondents who grew up with an alcoholic parent as a child.

Participants were approached based on the convenience sampling and snowball method.

Results: Respondents described self-confidence in relation to individual areas of life.

An important area of self-confidence proved to be at the level of one's own personality,

which included self-development in the work sphere, free time and establishing new

relationships. The experience of childhood was related to parental disharmony, lack of time

spent together and the way of upbringing in connection with the consumption of alcohol by

one of the parents. Long-term and safe separation from the original family proved to be an

important factor influencing self-confidence.

Conclusion and recommendation: Factors influencing decreased self-confidence

may be due to different coping strategies and resilience of the individual. ACOAs resilience

research, along with learned family coping strategies in relation to parenting style, could

bring significant results.

Key words: self-confidence - adult children of alcoholics - addicted parent – alcohol –

alcoholism
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I. Úvod

Bakalářská práce se zabývá tématem sebevědomí dospělých dětí alkoholiků (DDA).

Děti vyrůstající ve stresovém prostředí společně s rodičem zatíženým alkoholismem

vykazují v dospělosti společné rysy. Jednou z těchto společných charakteristik je nízké

sebehodnocení (Woititzová, 2021). Ačkoliv se výzkumy v příčinách nízkého sebevědomí u

DDA rozcházejí, mají vždy něco společného. Tím je alkoholismus rodiče, který provází dítě

až do dospělého věku. Sebevědomí se vyvíjí již od dětství, což může alkoholismus jednoho

z rodičů vysoce ovlivňovat. Alkoholismus závislého rodiče se může projevovat skrze způsob

výchovy.

Někteří DDA mohou být náchylnější k patologickým projevům v důsledku

vyrůstání s alkoholikem. I přes negativní zážitky se mezi nimi může vyskytovat resilientní

jedinec, který zkušenost s alkoholikem v rodině zpracoval odlišným způsobem. Odolnost

souvisí s rozdílným zvládáním stresových či zátěžových situací (coping strategy).

V teoretické části se věnuji vymezení pojmu sebepojetí v souvislosti s jeho

afektivními složkami. Pozornost je věnována vlivu alkoholu na fungování rodiny a dítě ve

vztahu ke způsobu výchovy. V poslední části teorie stručně uvedu základní charakteristiky

DDA dle Woititzové (2021).

Toto téma jsem si vybrala na základě osobní zkušenosti. Vzhledem k podobným

zážitkům jsem měla možnost nahlédnout do skrytých významů některých událostí a

následných projevů. Sdílení zkušeností mi pomohlo se zaměřit na popis významných

událostí a s ním spojené odlišné prožívání.

Touto prací bych ráda poukázala na vliv vyrůstání s rodičem alkoholikem

v souvislosti na rozvoj sebevědomí dospělých potomků. V České republice se dospělým

dětem z rodiny alkoholiků nevěnuje příliš pozornosti vyjma svépomocných skupin.

Neexistuje žádná specifická terapeutická péče pro DDA. Na základě toho mi vzniká otázka,

jak s touto cílovou skupinou pracovat v léčebném procesu.
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II. Teoretická část

V teoretické části se budu v první řadě věnovat pojmu sebevědomí, jak se utváří a

blíže specifikuji charakteristiky termínů, s ním spojená. Dále se pokusím blíže specifikovat

různé typy výchovných stylů v rodinách, ve kterých se vyskytuje alkoholismus ze strany

rodiče. Na závěr se zaměřím na společné charakteristiky dospělých dětí alkoholiků.

1. Vědomí vlastního „Já“ (Sebepojetí)

Každý z nás se určitě setkal s termínem sebepojetí, jehož důležitou složkou je právě

pojem sebevědomí a sebehodnocení. Sebepojetí se utváří v rámci sebehodnocení, které vede

k míře sebevědomí (Nakonečný, 2009). Další důležité termíny, které spolu souvisí jsou

sebedůvěra, sebejistota či sebeúcta. Málokdo však dokáže tyto termíny od sebe rozlišit a

konkrétně definovat. Důležité je zmínit, že tyto pojmy se vzájemně prolínají a podmiňují.

Přestože terminologie v tomto kontextu není vždy jasná, pokusím se v dalším textu blíže

formulovat jednotlivé výrazy a popsat mezi nimi souvislosti. Většina termínů pochází

z angličtiny, tudíž hodně autorů překládá některé výrazy odlišně. Vzhledem k

psychologické rozsáhlosti tématu zmíním pouze potřebné části, které se týkají mé práce.

Ve vymezení pojmu sebepojetí vycházím z psychologického slovníku Hartla a

Hartlové (2010), kteří ho definují takto: „vytváření úsudku o sobě, jež má hodnotící a

popisný rozměr“ (s. 515). Dle Blatného (2010) sebepojetí nezahrnuje pouze dojmy a

představy o sobě, ale je v něm zároveň vyjádřen i emocionální postoj ke své osobě.

Sebepojetí můžeme charakterizovat třemi aspekty (Blatný, 2010).

1. Kognitivní, složka týkající se obsahu a organizace sebepojetí

2. Afektivní, emocionální složka, která se manifestuje především v sebehodnocení

3. Konativní, složka uplatňující se při sebeprezentaci seberegulaci chování

Sebepojetí se formuje v průběhu života, avšak základní kostra se utváří již v dětství

(Vymětal & Rezková, 2001). Vzniká na základě vlastní zkušenosti, kterou jedinec vnímá a

děje se tak především v interakci s okolním světem (Balcar, 1991). Za nejvýznamnější

složku sebepojetí můžeme považovat sebevědomí, především díky jeho hodnotícímu

charakteru (Říčan, 2010). Hodnotící aspekt má podle Hayes (1998) také sebejistota společně

se sebeúctou, která zahrnuje hodnocení vlastní ceny. Sebeúctu (self-respect, self-esteem) lze

definovat výrazem sebeakceptace, neboli přijetí sama sebe vyjádřené spokojeností se svou

osobou. Za součást sebepojetí společně se sebejistotou a sebevědomím je považována

sebedůvěra (self-trust), kterou může být definována pozitivním přístupem člověka ke své

osobě, charakterizovaný kladným postojem ke svým schopnostem a výkonům. Sebejistota


[…]


https://www.researchgate.net/publication/19545638_Self-

Discrepancy_A_Theory_Relating_Self_and_Affect

Hosek, J. (1998). Sám proti alkoholu. Praha: Grada.

Hunalová, L. (2007). Integrace životní zkušenosti: Výzkumné možnosti metody životní

křivky. [Diplomová práce, Filozofická fakulta Masarykovy Univerzity v Brně]. Dostupné

z: https://is.muni.cz/th/bgdnm/Diplomova_prace.pdf

Churchill, J. C., Broida, J. P., & Nicholson, N. L. (1990). Locus of control and self-esteem

of adult children of alcoholics. Journal of studies on alcohol, 51(4), 373–376. Abstrakt

dostupný z: https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.15288/jsa.1990.51.373

Jeřábek, P. (2015). Psychopatologie závislosti in Klinická adiktologie. Praha: Grada

Publishing, a.s.

Konečná, V. (2010). Sebepojetí a sebehodnocení rozumově nadaných dětí. Brno:

Masarykova univerzita.

Lyvers, M., Hayatbakhsh, N., Stalewski, J., & Thorberg, F. A. (2019). Alexithymia,

Impulsivity, and Reward Sensitivity in Young Adult University Student Children of

Alcoholics. Substance use & misuse, 54(2), 340–344. Abstrakt dostupný z: https://doi-

org.ezproxy.is.cuni.cz/10.1080/10826084.2018.1512628

Matějček, Z. (1992). Dítě a rodina v psychologickém poradenství (1.vyd). Praha: Státní

pedagogické nakladatelství.

Matějček, Z., & Dytrych, Z. (1994). Děti, rodina a stres: vybrané kapitoly z prevence

psychické zátěže u dětí. Praha: Galén.

Mathieu, H. (2007). Zvyšte si své sebevědomí. Praha: Grada.

Miovský, M. (2006). Kvalitativní přístup a metody psychologickém výzkumu. Praha: Grada

Nakonečný, M. (2009). Psychologie osobnosti (Vyd. 2. rozš. a přeprac). Praha: Academia.

Nešpor, K. (2000). Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby.

Praha: Portál.

Nešpor, K., & Matanelli, O. (2010). Co poradit dospělým dětem rodičů s návykovou

nemocí. Bulletin Sdružení praktických lékařů České republiky, 20(1), 19-23.

Palečková Pešková, Š. (2014) Životní zkušenost a terapie dospělých dětí osob závislých na

alkoholu. [Bakalářská práce, Pražská vysoká škola psychosociálních studií]. Dostupné z:

http://www.pvsps.cz/data/2017/03/01/13/paleckova_peskova_sarka.pdf

https://www.researchgate.net/publication/19545638_Self-Discrepancy_A_Theory_Relating_Self_and_Affect
https://www.researchgate.net/publication/19545638_Self-Discrepancy_A_Theory_Relating_Self_and_Affect
https://is.muni.cz/th/bgdnm/Diplomova_prace.pdf
https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.15288/jsa.1990.51.373
https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.1080/10826084.2018.1512628
https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.1080/10826084.2018.1512628
http://www.pvsps.cz/data/2017/03/01/13/paleckova_peskova_sarka.pdf

49

Peterková, M. (2015). Kurz zdravého sebevědomí: přestaňte o sobě pochybovat a víc si

věřte. Praha: Portál.

Rangarajan, S. (2008). Mediators and Moderators of Parental Alcoholism Effects on

Offspring Self-Esteem. Alcohol and Alcoholism, 43(4), 481–491.

https://doi.org/10.1093/alcalc/agn034

Rosenberg, M. (1979). Conceiving the self. New York: Basic Books.

Říčan, P. (2010). Psychologie osobnosti: obor v pohybu (6. rev. a dopl. vyd). Praha: Grada.

Satir, V. (2006). Kniha o rodině: základní dílo psychologie vztahů. Praha: Práh.

Shavelson, R., Hubner, J., & Stanton, G. (1976). Self-Concept: Validation of Construct

Interpretations. Review of Educational Research. 46. 407-441. doi:

10.3102/00346543046003407

Urbanovská, E. (2006). Sociální a pedagogická psychologie. Univerzita Palackého

v Olomouci.

Vágnerová, M. (1999). Úvod do psychologie. Praha: Karolinum.

Vágnerová, M. (2000). Vývojová psychologie: dětství, dospělost, stáří. Praha: Portál.

Velleman, R., & Orford, J. (1993). The Adult Adjustment of Offspring of Parents with

Drinking Problems. British Journal of Psychiatry, 162(4), 503-516.

doi:10.1192/bjp.162.4.503

Vymětal, J., & Rezková, V. (2001). Rogersovský přístup k dospělým a dětem. Praha:

Portál.

Wedlichová, I. (2008) Sebepojetí dospívajících a způsob výchovy v rodině. Univerzita Jana

Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem.

Werner, L. J., & Broida, J. P. (1991). Adult self-esteem and locus of control as a function

of familial alcoholism and dysfunction. Journal of studies on alcohol, 52(3), 249–252.

Abstrakt dostupný z: https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.15288/jsa.1991.52.249

Woititz, J. G. (2021). Dospělé děti alkoholiků: překročte bludný kruh minulosti. Praha:

Portál.

https://doi.org/10.1093/alcalc/agn034
https://doi.org/10.3102%2F00346543046003407
https://doi.org/10.3102%2F00346543046003407
https://doi-org.ezproxy.is.cuni.cz/10.15288/jsa.1991.52.249

50

VIII. Seznam příloh

6. Struktura rozhovoru

7. Ukázka životní křivky