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Vedoucí práce Jaroslav Vacek

Oponent práce Kateřina Svěcená

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitní, stručný souhrn s dobrou výpovědní hodnotou. 5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Výzkum je jasně zdůvodněn. Teorie srozumitelně definuje klíčové koncepty jako sebepojetí,

sebevědomí a sebehodnocení, a zasazuje závislost do kontextu rodiny a výchovy. Použitá

literatura je vhodná, ale spíše obecná a starší. Poslední teoretické kapitole o dospělých dětech

alkoholiků, která je vzhledem k cíli klíčová, chybí integrace s předchozími kapitolami, tj.

systematizace charakteristik DDA ve vztahu k sebevědomí. Celkově je práce s literaturou na

průměrné úrovni.

14 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl je poměrně široký, stejně jako v něm použitá definice sebevědomí. Výzkumné otázky jsou

formulovány na popisné úrovni, což považuji u takto složitého tématu za nanejvýš vhodné.

Metody jsou zvoleny vhodně, dostatečně detailně a srozumitelně popsány, což oceňuji zejména

v případě kvalitativní analýzy dat. Validitě byla věnována dostatečná pozornost, autorka využila

triangulaci metod.

16 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Výsledky tematické analýzy jsou srozumitelné a přehledné, z hlediska kvalitativní analýzy zde však

postrádám důslednou klasifikační logiku při tvorbě kategorií a jejich systematizaci. Do výsledků

místy prosakuje i diskuze, když autorka ještě před formulací vlastního zjištění toto srovnává či

interpretuje na základě literatury. Oceňuji souhrn odpovědí na výzkumné otázky v samostatné

podkapitole. V diskuzi se autorce dobře daří kriticky nahlédnout na vlastní výsledky, když

nepřeceňuje roli závislosti jako takové, ale naopak ji chápe jako faktor, který ovlivňuje klíčové

aspekty pro vývoj zdravého sebevědomí jako jsou vztah rodičů, výchovný styl a rodinná koheze.

24 / max. 30
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Etické aspekty práce Stručně, jasně, dostatečně. 10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Práce je aktuální, problém je originální, jeho otevření je záslužné. Formálně je práce bez

závažných chyb, má přiměřený rozsah.
11 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předložená bakalářská práce zkoumá sebevědomí dospělých dětí alkoholiků. Obtížná

konceptualizace tohoto a souvisejících pojmů jako sebepojetí, sebehodnocení nebo sebeúcta se

projevila v obou částech práce. O něco lépe ji autorka zvládla v teoretické části, kdy sice čerpá

převážně ze starší a obecně psychologické literatury, ale podařilo se jí uspokojivě propojit

osobnostní, vývojové i adiktologické hledisko. V praktické části se s bezbřehostí pojmu sebevědomí

pokusila vyrovnat jasně formulovanými výzkumnými otázkami na popisné úrovni a zároveň podpořit

kvalitativní výsledky využitím exaktního nástroje Rosenberg’s Self-esteem Scale. Samotná

kvalitativní analýza je velmi hezky popsaná a přináší bohaté a barvité výsledky, nicméně jejich

propracovanost a logická struktura dosahuje pouze průměrné úrovně. Na druhou stranu se jedná o

originální příspěvek k tématu transgeneračního vlivu závislosti na zdraví a zejména v diskuzi autorka

prokazuje schopnost nadhledu a kritičnosti. Celkově práci považuji za zdařilou, a to zejména

vzhledem k výše zmíněné nelehké konceptualizaci sebevědomí.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Pokud má alkoholismus jednoho z rodičů pouze nepřímý vliv na sebevědomí dítěte, jak by

vypadal model zahrnující přímé faktory a které by to byly? Obohatila či zpřesnila nějak Vaše

práce stávající teorie?

Body celkem 80 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 18. 1. 2022

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek